5. La foi et la raison se rencontrent souvent sur le même terrain, elles ont souvent le même objet matériel.

(1) V. card. de Lugo, *de Fide*, disp. 20, n. 414; Melchior Canus, *de loc. theol.* t. 12, c. 11, ad finem.

La foi ne peut errer, mais il arrive que les sciences humaines, par l'abus de la raison ou par ignorance (1), établissent des principes et tirent des conclusions en opposition avec la révélation.

L'Église juge infailliblement ces erreurs, non en vertu de principes rationnels, mais en vertu de ses principes révélés (2).

La philosophie et les autres sciences reposent, il est vrai, sur leurs propres principes, connus par la raison. L'Église cependant a le droit et le devoir de signaler aux fidèles les erreurs opposées au dépôt de la foi. En conséquence, les savants catholiques doivent avoir devant les yeux cette norme surnaturelle, en vertu d'un principe rationnel qui repousse l'erreur, et en vertu d'un principe religieux qui condamne toute doctrine opposée au dogme.

6. Le souverain Pontife, chargé de garder intacte la foi révélée, peut définir un dogme, nous l'avons démontré.

Il peut en outre prendre des mesures nécessaires pour la conservation fidèle de la doctrine catholique, et recommander ou prescrire à cet effet certaines opinions théologiques ou autres en rapport avec la théologie.

Une telle déclaration n'implique pas, comme on le suppose la vérité infaillible de la doctrine : elle implique la sécurité infaillible (3), c'est-à-dire la sécurité objective et en

(1) Sicut sacra doctrina fundatur super lumen fidei, ita philosophia super lumen naturale rationis. Unde impossibile est, quod ea quæ sunt philosophiæ sint contraria iis quæ sunt fidei.... Si quid autem in dictis philosophorum inveniatu contrarium fidei, hoc non est philosophiæ, sed magis philosophiæ abusus ex defectu rationis.... S. Thom. in Boeth. de Trin. Prolog. q. 2, a 3.

(2) Propria hujus scientiæ (theologiæ) cognitio est, quæ est per revelationem, non autem quæ est per naturalem rationem (objectivam). Et ideo non pertinet ad eam probare principia aliarum scientiarum, sed solum judicare de eis. Quidquid enim in aliis scientiis reperitur veritati hujus scientiæ repugnans, totum condemnatur ut falsum. S. Thom. 1, q. 1, a. 6, ad 2.

(3) La sécurité d'une doctrine n'est pas toujours identique à sa vérité. Car une doctrine probable ou même plus probable peut être fausse.

même temps subjective, de sorte qu'on peut la suivre en sûreté de conscience.

Nous distinguons ainsi l'autorité doctrinale infaillible, qui juge définitivement la vérité des doctrines, et d'autre part *auctoritas universalis providentiæ ecclesiasticæ*, qui prend les dispositions nécessaires, opportunes et suffisantes pour leur sécurité.